
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 25       Brasília-DF, 23 de junho de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 104 DE 19 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA DOLORES BARROS NAZARENO, SIAPE 0830613,
ocupante do cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA Nº 105 DE 19 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA ETELVINA CHIXARO DE LIMA E SILVA, SIAPE
0812798, ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão I, para a Classe B, Padrão IV.

PORTARIA Nº 106 DE 19 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 25             Brasília-DF, 23 de junho de 2000

Boletim de Serviço 2

Conceder à inativa MARIA FRANCINETE MOTTA TRINTA, SIAPE 1125554,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA Nº 107 DE 19 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA IZABEL BARRETO DA SILVA, SIAPE 0834879,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão I, para a Classe B, Padrão IV.

PORTARIA Nº 108 DE 20 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA DIRCE DA SILVA BASTOS, SIAPE 0834522, ocupante
do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até
03 padrões da Classe B, Padrão I, para a Classe B, Padrão IV.

PORTARIA Nº 109 DE 19 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA DO LIVRAMENTO PEREIRA, SIAPE 0812933,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

PORTARIA Nº 111 DE 20 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA JOSÉ DE FIGUEIREDO, SIAPE 0812937, ocupante do
cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03
padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 25             Brasília-DF, 23 de junho de 2000

Boletim de Serviço 3

PORTARIA Nº 112 DE 20 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA JOSÉ MENDES DE PINHO, SIAPE 0830764, ocupante
do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até
03 padrões da Classe B, Padrão I, para a Classe B, Padrão IV.

PORTARIA Nº 113 DE 20 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, ,
no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 34 de 03 de março de 2000, publicada no
Boletim de Serviço nº 09, do mesmo dia,  na parte referente à servidora abaixo relacionada:

NAIR INEZ SOARES MORAL GIL 0823648

PORTARIA Nº 115 DE 21 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA JOSÉ DE MELLO FONSECA, SIAPE 0810592,
ocupante do cargo de Agente de Mecanização de Apoio, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA Nº 120 DE 19 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa MARIA DO CARMO DE MORAIS DIAS, SIAPE 0831538,
ocupante do cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA Nº 121 DE 19 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 25             Brasília-DF, 23 de junho de 2000

Boletim de Serviço 4

Tornar sem efeito a Portaria nº 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada
no Boletim de Serviço nº 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
padrões, na parte referente à servidora abaixo relacionada:

MARIA DO CARMO BORJA DE FARIAS 0836372

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 007 DE 20 DE JUNHO DE 2000 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portarias 152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das Comunicações ,
publicada no Diário Oficial da União, de 25 de agosto de  1998 e 153, do Sr. Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de outubro de 1998 e com o objetivo de promover o enxugamento dos bens
patrimoniais desta Delegacia. r e s o l v e:

Art. 1º  -  Designar os servidores estáveis CLAUDIO RODRIGUES LEAL, DAS
101.1; JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES, Agente Administrativo A-III; GILMAR
TELES COMAPA, Agente Administrativo A-III e MARIA SÔNIA RODRIGUES SAMPAIO,
Agente de Portaria C-IV, para, sob a presidência do primeiro,  que em seus impedimentos legais
será substituído pelo segundo, comporem a Comissão Especial incumbida de promover a realização
dos atos abaixo discriminados, em observância ao Decreto nª 99.658/90 combinado com a Lei
8.666/93, a saber:.

I. Promover inventário dos bens móveis desta Delegacia Regional, bem como das Unidades
sob sua jurisdição;

II. Promover a consolidação físico/financeiro dos bens patrimoniais;

III. Efetuar baixa dos bens considerados irrecuperáveis;

IV. Identificar  os bens considerados ociosos e antieconômicos, para fins de alienação;

Art. 2º - Designar a servidora Maria Sônia Rodrigues Sampaio, para secretariar os
trabalhos da Comissão;

Art. 3º   -   Compor os seguintes grupos de apoio, para auxiliar a Comissão:

I Estado do Acre:
- Raimundo Gomes Ribeiro;
- Enoch Martins Benedito.

II Estado de Rondônia:



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 25             Brasília-DF, 23 de junho de 2000

Boletim de Serviço 5

- Berenice do Carmo Lopes;
- Guiobete Farias de Lima.

III Estado de Roraima:
- Mirna dos Santos Pereira;
- Jezurlene de Souza Sokolowski.

Art. 4º  -   A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço deste Ministério e terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

BRUNO DA GAMA MONTEIRO – Delegado.

"RETIFICAÇÕES"

Na portaria de reposicionamento do estado do Distrito Federal, nº 97, de 13 de setembro de
1995, publicada no Boletim de Serviço nº 20, de 15 de setembro de 1995, onde se lê: MARIA
INÁCIA DE AQUINO; Agente Postal, B VI para A III, leia-se: MARIA INÁCIA DE AQUINO;
Agente Postal, BI para B IV (Processo nº 53000.004358/00).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Na portaria de reposicionamento do estado do Rio de Janeiro, nº 141, de 29 de outubro de
1995, publicada no Boletim de Serviço nº 31, de 01 de dezembro de 1995, onde se lê: MARIA
JOSÉ TAVARES DA SILVA; Oficial de Administração, B I para B IV, leia-se: MARIA JOSÉ
TAVARES DA SILVA; Oficial de Administração, B VI para A III (Processo nº 53000.004382/00).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 25             Brasília-DF, 23 de junho de 2000

Boletim de Serviço 6

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 MANAUS 25 a 27.06.2000

GILBERTO ALÍPIO MANSUR 1297442 BELO HORIZONTE 20.06.2000
JEFERSON FUED NACIF 1213352 MANAUS 25 a 30.06.2000
JOAO ALBERTO PINCOVSCY 1254755 RIO DE JANEIRO 27 a 30.06.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 SÃO PAULO 16.06.2000
MARCELO PERRUPATO E SILVA 1297872 CURITIBA 19.06.2000
MARCOS DA ROCHA LIMA 1141021 SÃO PAULO 16.06.2000
MARCUS VINÍCIUS CAETANO P.
SILVA

1146445 JUIZ DE FORA 15 a 16.06.2000

MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU 1215157 MANAUS/BELÉM 25 a 30.06.2000

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora Geral de Administração

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO PERÍODO PROCESSO
455290 AGLACIR  ARLI FRANÇA DMC/PR 12/02/85 a

10/02/90
03/07/2000 a
01/08/2000

53740000290/00

455214 ANA CRISTINA PEREIRA
VIEIRA

DMC/BA 23/04/84 a
21/04/89

26/06/2000 a
25/07/2000

53640000210/00

454907 AURINO DOS SANTOS
ARAÚJO

DMC/BA 02/05/80 a
01/05/85

03/07/2000 a
01/08/2000

53640000199/00

777915 CARLOS ALBERTO
MOURA D’ALMEIDA

DMC/RJ 04/07/85 a
02/07/90

03/07/2000 a
01/08/2000

53770000289/00



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 25             Brasília-DF, 23 de junho de 2000

Boletim de Serviço 7

SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO PERÍODO PROCESSO
453653 CARLOS CESAR GOMES

DA SILVA
DMC/A
M

25/05/87 a
23/05/92

03/07/2000 a
01/08/2000

53630000097/00

455561 EDILSON DA COSTA
PAIVA

DMC/A
M

02/06/81 a
01/06/86

03/07/2000 a
30/09/2000

53630000050/00

455155 EDWALDO ALMEIDA
LOPES

DMC/PA 23/05/83 a
21/05/88

03/07/2000 a
31/08/2000

53720000208/00

707826 EVA OLIVEIRA FEITOSA DMC/A
M

02/04/84 a
01/04/89

10/07/2000 a
08/08/2000

53630000114/00

710743 EZINETE CHAVES PINTO CEDIDO 02/07/84 a
01/07/89

10/07/2000 a
08/08/2000

53000003976/00

809825 FRANCISCO OLIVEIRA
DOS SANTOS

GM 22/11/83 a
20/11/88

03/07/2000 a
01/08/2000

53000003786/00

809556 JOÃO PEREIRA DE
ARRUDA

CGAD 24/11/75 a
22/11/80

06/07/2000 a
04/08/2000

53000000790/00

809868 LUIZ AUGUSTO SOUSA
CORONHEIRO

SSR 03/07/84 a
01/07/89

03/07/2000 a
30/09/2000

53000004288/00

809977 MANOEL MOREIRA DOS
SANTOS

CGAD 19/04/85 a
17/04/90

01/07/2000 a
30/07/2000

53000003621/00

818172 MARIA DE FATIMA
SILVA GAMA

CEDIDO 22/07/87 a
20/07/92

10/07/2000 a
08/08/2000

53500001697/00

694947 MARIA FATIMA CARLOS
DE QUEIROZ

PA/RO 03/11/81 a
01/11/86

03/07/2000 a
01/08/2000

53630000049/00

454964 MARILDA MARIA LOPES DMC/PR 13/10/81 a
11/10/86

03/07/2000 a
01/08/2000

53740002101/00

455457 MARIZA DA COSTA
LEAL

DMC/PA 21/12/81 a
19/12/86

03/07/2000 a
01/08/2000

53720000215/00

454958 RAIMUNDA JERONIMO
DE LIMA

DMC/A
M

13/10/81 a
11/10/86

03/07/2000 a
31/08/2000

53630000098/00

455123 SILVIA LIMA
MAGALHÃES

DMC/M
G

01/12/82 a
01/12/87

26/06/2000 a
25/07/2000

53710000142/00

455104 SILVIO PEREIRA DE
LIMA

DMC/BA 01/12/82 a
01/12/87

03/07/2000 a
01/08/2000

53640000200/00

455237 SONIA MARIA ALVES
CONCEIÇÃO

DMC/BA 06/08/84 a
04/08/89

03/07/2000 a
01/08/2000

53640000227/00

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU de 03
subsequente.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 25             Brasília-DF, 23 de junho de 2000

Boletim de Serviço 8

APOSTILAS

LINDEMBERG APARECIDO MICHETTI, investido no cargo em comissão de
Auxiliar da Coordenação Geral de Serviços do Departamento de Planejamento do Sistema Postal da
Secretaria de Serviços Postais deste Ministério, código DAS-102.1, conforme Portaria nº 272,
publicado no D.O.U. de 11.11.1998, permanecerá exclusivamente, a partir de 15 de maio de 2000,
no exercício do referido cargo em decorrência de sua rescisão contratual de trabalho com a
Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRÁS.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: JARBAS RIBEIRO MARCH
CARGO: ATUALIZAÇÃO DE QUINTOS
PROCESSO N º: 53000.001251/00

Em decorrência do processo DASP nº 028392, de 11 de dezembro de 1979, a função de
Chefe de Seção de Serviços Econômicos do Extinto Departamento de Correios e Telégrafos, foi
atualizada com base no cargo DAI - 3 (NM).

Atualmente, com a edição do Ofício-Circular nº 42/SRH/PR, de 30 de agosto de 1994,
publicada no Diário Oficial de 02 de setembro de 1994, a função do grupo de Direção e Assistência
Intermediária, código DAI – 3 (NM), foi correlacionada com a Função Gratificada, código FG-02.

Face a ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo,  a partir de
setembro de 1994, data do Ofício-Circular que correlacionou a função em FG-02:

a ) Provento ( A III ) R$ 203,31
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 30% ) R$   60,99
c ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216 R$     4,20
d) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 325,29
e) 8/10 FG 02 R$   40,08
Total R$ 633,87

A partir de março de 2000

a ) Provento ( A III ) R$ 358,96
b ) Adic. Tempo de Serv. ( 30% ) R$ 107,68
c ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216 R$     5,92
d) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 574,33
e) 8/10 FG 02 R$ 144,32
Total R$ 1.191,21

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 25             Brasília-DF, 23 de junho de 2000

Boletim de Serviço 9

SERVIDORA: MARIA HELENA DE FREITAS FONSECA
CARGO: POSTALISTA
PROCESSO Nº : 53710.000191/00

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 23 de abril de 1996, data do parecer.

a) Proventos ( B IV ) R$   250,37
b) Adic. Tempo de Serviço( 10% ) R$     25,03
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$   400,60
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$      1,83
Total: R$   677,83

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 25             Brasília-DF, 23 de junho de 2000

Boletim de Serviço 10

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Denise Cruz Saad

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


